Башҡортостан Республикаһы
Шаран районы
муниципаль районының
Нурый ауыл Советы
ауыл биләмәһе Советы
Шаран районы, Нурый ауылы,

Үҙәк урам, 18 йорт
тел.(34769) 2-35-40, e-mail:nurss@yandex.ru.
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан
Совет сельского поселения
Нуреевский сельсовет
муниципального района
Шаранский район
Шаранский район, с. Нуреево,
ул.Центральная, д.18

тел.(34769) 2-35-40,e-mail:nurss@yandex.ru.

ҠАРАР                                                    РЕШЕНИЕ

О демографической ситуации в сельском поселении Нуреевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2014 году

Заслушав информацию  главы сельского поселения Латыпова Р.Р. «О демографической ситуации в сельском поселении Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2014 году», Совет сельского поселения Нуреевский сельсовет МР Шаранский район      РЕШИЛ:

1. Информацию «О демографической ситуации в сельском поселении Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2014 году» принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать медицинским работникам фельдшерских пунктов в с.Нуреево, Емметово, Енахметово целенаправленно добиваться:
1) укрепления здоровья детей и подростков;

2) расширения и повышения результативности профилактических мероприятий;

         3) усиление мероприятий, направленных на снижение смертности трудоспособного населения от внешних причин

1)  снижения смертности населения от предотвратимых причин;
2) улучшения эпидемиологической ситуации, связанной с заболеваниями социального характера.
3. Администрации сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район разработать Комплексный план по улучшению демографической ситуации на территории сельского поселения на 2015 -2017 годы,   проводить ежемесячный мониторинг и анализ смертности населения.

Глава сельского поселения

Нуреевский сельсовет                                                                              Р.Р.Латыпов
с. Нуреево
03.02.2015

№ 358
Информация

главы сельского поселения Нуреевский сельсовет Латыпова Р.Р.

«О демографической ситуации в сельском поселении Нуреевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
в 2014 году»

Одной из самых болевых медико-демографических проблем социального развития современной России остается высокий уровень смертности населения.

Уровень смертности зависит от социально экономического развития страны, благосостояния населения, развития системы здравоохранения, доступности медицинской помощи и т.д.

В течение последних десятилетий отмечается снижение уровня популяционного здоровья до критических низких показателей. Это проявляется, прежде всего, в высоких показателях заболеваемости и смертности, а также сверхсмертности у мужчин рабочих возрастов.

В последние годы в Российской Федерации руководством страны уделяется повышенное внимание: как вопросам охраны и укрепления здоровья населения, так и снижению смертности от ряда причин. Указом Президента Российской Федерации №1351 от 09.10.2007 г. утверждена концепция демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года.

Ежегодно, последовательно увеличиваются инвестиции в социальную сферу, образования, здравоохранение. Демографические проблемы, какими сложными бы они не казались, все-таки, подлежат решению. Их можно и нужно решать.

С 2005 года продолжительность жизни в нашей стране выросла почти на 4 года, рождаемость на 19%. При этом значительно (на треть) снижен уровень младенческой смертности. С 2005 по 2014 год, например, продолжительность жизни в России с 65,3 лет до 70,2 лет.

Анализ длительной динамики показателей смертности дает возможность учесть влияние различных факторов на ее изменения.

В МР Шаранский район численность населения составляет 21536 человек, взрослого населения 16370 человек, численность трудоспособного населения 11920 человек.

Коечный фонд круглосуточного стационара составляет 102 коек, поликлиника на 250 посещений в смену и дневного стационара на 44 койко-место.

За 2014 год показатель рождаемости в районе составил 15,1 на 1000 населения (за 2013 г. – 14,5). В абсолютных цифрах родилось на 8 детей больше чем в 2013 году. Наиболее высокая рождаемость отмечена в СП Шаранский с/совет – 96 детей, Мичуринский с/совет – 28, Чалмалинский с/совет – 27 детей, наиболее низкий показа в СП Нижнезаитовский с/совет  - 4, Нижнеташлинский с/совет – 7, Нуреевский – 9, и Зириклинский - 10 детей.

Рождаемость за 2014 г.

	Наименование сельского поселения
	2013 г.

Случаев
	2013 г.

(на тыс. населения)
	2014 г.
	2014 г.

(на тыс. населения)

	Нуреевский с/совет
	14
	9,6
	9
	6,2

	ИТОГО по району
	317
	14,5
	325
	15,1

Рост рождаемости произошел в 4-х сельских поселениях: Базгиевском с/поселении, Дюртюлинском с/поселении и Чалмалинском с/поселении, Нижнеташлинском с/поселении. В остальных сельских поселениях идет снижение рождаемости.

Уровень общей смертности жителей района повысилась по отношению к уровню 2013 года. Показатель общей смертности за 2014 г. составил 17,8 на 1000 населения (2013 г.  – 14,3).

За 2014 г. – умерло 384 человека, по сравнению с 2013 г.  смертность увеличилась на 23% (2013 г. – 313 чел.).

Выше среднерайонного показатели  смертности по Нижнеташлинскому, Зириклинскому, Чалмалинскому, Писаревскому с/советам.

Смертность за 10 месяцев 2014 г.

	Наименование сельского поселения
	2013 г.

Случаев
	2013 г.

(на тыс. населения)
	2014 г.
	2014 г.

(на тыс. населения)

	Нуреевский с/совет
	22
	15,2
	22
	15,2

	ИТОГО по району:
	313
	14,3
	384
	17,8

Умерло всего по району 384 человека, в 2013 году было 313, но что особенно нас волнует, это смертность в трудоспособном возрасте, которая составила 99 человек, из них 80 мужчин и 19 женщин (в 2013 г. умерло 68 человека: из них 51 мужчин и 17 женщин

Показатель естественной убыли населения повысился и составил по району – 2,7 (2013 г. за аналогичный период + 0,2). Естественный прирост в 2014 г. отмечается только в 2-х сельских поселениях: Дмитриево-Полянском (+0,9) и Шаранском с/советах (+1,6), а в 2013 г. естественный прирост шел в 5-ти с/поселениях: Акбарисовский, Дмитриево-Полянский, Мичуринский, Старотумбагушевский и Шаранский.
По нашему сельскому поселению из 22 смертей два случая - смерть в трудоспособном возрасте: 1- суицид, 1 – сгорел на пожаре, от болезни-
В структуре смертности, как и в последние 5 лет преобладают сердечно-сосудистые заболевания 23,2%, ( по РБ 41,3%); онкопатология 8,6%, (по РБ 11,3%) и несчастные случаи 9,1 (по РБ 9,5), болезни органов дыхания 8,3%, по РБ 5,0; органов пищеварения 4,4%, по РБ 4,7%.

Наибольшее количество умерших от болезней системы кровообращения в Шаранском СП – 20 чел., Мичуринском СП – 13 чел. и по 8 человек в Базгиевском и Нуреевском СП, а наименьшее количество: 2 чел. – Дмитриево-Полянский с/совет и 3 чел. – Нижнеташлинском с/совете.

Показатель смертности от новообразований на 100 тыс. населения составил 153,2 (2013 г. – 73,3). Самые высокие показатели зарегистрированы в Акбарисовском с/совете – 258,3; Нижнеташлинском с/совете – 202,8; Дюртюлинский с/совете – 184,5;

Общий показатель смертности от внешних причин  составил в районе 122,8. Наиболее высокие показатели зарегистрированы: Акбарисовском с/поселении – 206,6; Нижнеташлинском с/поселении – 202,8; Базгиевском с/поселении – 198,7

Показатель смертности от самоубийств за 2014 г. составил 83,6 на 100 тыс. населения.

Показатель младенческой смертности (6,1) за 2014 год  вырос по равнению с 2013 г. (3,1)  на 96,8%, но ниже среднереспубликанских (7,2).

ВЫВОДЫ:

1. Принимается программа по улучшению демографической ситуации и  снижению смертности  в муниципальном районе Шаранский район;

2. В ноябре месяце «О демографической ситуации и  смертности в МР Шаранский район» рассмотрено на заседании коллегии при главе администрации МР Шаранский район, где было указано о разработке таких же программ по сельским поселениям и принят план мероприятий по улучшению демографической ситуации и снижению смертности;

3. По ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ разработан план мероприятий по снижению смертности, где указано на усиление работы участковых терапевтов и педиатров, фельдшеров ФАП и всех медицинских работников о профилактической направленности медицины, об усилении выездной работы в ФАПы, увеличение работы со средствами массовой информации по пропаганде здорового образа жизни, повышение эффективности профилактической работы с гражданами из групп риска, направленных на предупреждение суицидов.